En efecto, por las tendencias naturales corporales tendemos tanto a una virtud como a su vicio opuesto; por ejemplo, quien tiene el apetito irascible más inclinado a la fortaleza, lo tiene, también, menos apto para la mansedumbre<sup>72</sup>. Es una tendencia natural similar a la de los animales, como la del león que por una misma tendencia sensible es audaz y cruel<sup>73</sup>. Si bien bastarían para alcanzar bienes determinados<sup>74</sup>, serían completamente insuficientes para alcanzar los bienes, universales, de las facultades superiores; tales tendencias no alcanzan la razón de virtud.

El hombre, a diferencia de los animales, tiene aptitud natural para alcanzar el bien de la razón que es, precisamente, un bien determinado por ella misma y no por las cosas. El bien de la razón es el bien que la razón es capaz de captar como tal. La ambigüedad propia de la inclinación natural por parte de la sensibilidad le permite, por decirlo así, estar disponible para cualquier bien que la razón le determine; y ante ese abanico de bienes, la determinación de cuál es el bien propio de la virtud es tarea del discernimiento de la razón, la cual es como un semillero de virtudes<sup>75</sup>.

por otro –se ha cruzado un concepto. El concepto es lo único que hace posible la ambivalencia del uso [...] El concepto es lo que hace posible ir más allá de lo dado, incluso aunque tal posibilidad sólo se pueda actualizar en el juicio y en la praxis. Sin este sobrepasamiento no sería posible el deber ni la ética”, pp. 169-172.

<sup>72</sup> QDW, q. 1, a. 8, ad 10 “Sed ad ea quae sunt omnium virtutum, non posset esse inclinatio a natura; quia dispositio naturalis quae inclinatur ad unam virtutem, inclinatur ad contrarium alterius virtutis: puta, qui est dispositus secundum naturam ad fortitudinem, quae est in prosequendo ardua, est minus dispositus ad mansuetudinem, quae consistit in refrenando passiones irascibilis.”

<sup>73</sup> QDW, q. 1, a. 8, ad 10 “Unde videmus quod animalia quae naturaliter inclinantur ad actum alicuius virtutis, inclinantur ad vitium contrarium alteri virtuti; sicut leo, qui naturaliter est audax est etiam naturaliter crudelis.”

<sup>74</sup> QDW, q. 1, a. 8, ad 10 “Et haec quidem naturalis inclinatio ad hanc vel illam virtutem sufficit aliis animalibus, quae non possunt consequi perfectum bonum secundum virtutem, sed consequuntur quaecumque determinatum bonum.”

<sup>75</sup> QDW, q. 1, a. 8, ad 10 “Homines autem nati sunt pervenire ad perfectum bonum secundum virtutem; et ideo oportet quod habeant inclinationem ad omnes actus virtutum: quod cum non possit esse a natura, oportet quod sit secundum rationem, in qua existunt semina omnium virtutum.”

Aunque la naturaleza no proporcione aquello que es necesario para el fin último del hombre, en otras palabras, aunque la naturaleza humana no dote a los individuos de virtudes humanas<sup>76</sup>, sí les confiere aquello a partir de lo cual puede adquirirlas, y esa capacidad es, precisamente, la razón<sup>77</sup>. En suma, la naturaleza dota de razón, más no de virtud; en ese sentido, no hay virtud humana que sea natural. Al respecto es significativo que el hábito natural de los primeros principios no se llame virtud sino hábito<sup>78</sup>, y no proceda totalmente de la naturaleza<sup>79</sup>.

La *Summa Theologiae* al tratar sobre la necesidad de la razón para la consecución de la virtud, lo sitúa en un marco más amplio, puesto que distingue la bienaventuranza alcanzada con la razón, a saber, la virtud, y que califica como imperfecta, y una bienaventuranza sobrenatural, perfecta<sup>80</sup>. La multiplicidad de

---

<sup>76</sup> QDW, q. 1, a. 8, arg. 20 “Natura non deficit in necessariis. Sed virtutes sunt homini necessariae ad finem ad quem naturaliter ordinatur, scilicet ad felicitatem, quae est actus virtutis perfectae. Ergo virtutes habet homo a natura.”

<sup>77</sup> QDW, q. 1, a. 8, ad 20 “Natura non deficit homini in necessariis; licet enim non det omnia quae sunt ei necessaria, tamen dat ei unde possit omnia necessaria acquirere secundum rationem, et quae ei deserviunt.”

<sup>78</sup> ST I-II, q. 51, a. 1, co. “Sed habitus qui est dispositio ad operationem, cuius subiectum est potentia animae, ut dictum est, potest quidem esse naturalis et secundum naturam speciei, et secundum naturam individui. Secundum quidem naturam speciei, secundum quod se tenet ex parte ipsius animae, quae, cum sit forma corporis, est principium specificum. Secundum autem naturam individui, ex parte corporis, quod est materiale principium. Sed tamen neutro modo contingit in hominibus esse habitus naturales ita quod sint totaliter a natura. In Angelis siquidem contingit, eo quod habent species intelligibiles naturaliter inditas, quod non competit animae humanae, ut in primo dictum est.”

<sup>79</sup> ST I-II, q. 51, a. 1, co. “Sunt ergo in hominibus aliqui habitus naturales, tanquam partim a natura existentes et partim ab exteriori principio.”

<sup>80</sup> ST I-II, q. 5, a. 5, co. “Beatitudo imperfecta quae in hac vita haberi potest, potest ab homine acquiri per sua naturalia, eo modo quo et virtus, in cuius operatione consistit, de quo infra dicitur. Sed beatitudo hominis perfecta, sicut supra dictum est, consistit in visione divinae essentiae.”